
  

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.     1 
DEL   11/01/2016 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  
ALLA RELA BROKER SRL - PERIODO 2016-2017 
 

 
 

 
 
L’anno 2016 il giorno  undici del mese di  gennaio nell’ufficio di segreteria comunale il 
sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del Comune di 
Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di Gennaio, in Villanova Monferrato nell’Ufficio del 
Segretario Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, nella sua qualità di Segretario Comunale, ha 
adottato la seguente determinazione, cui si premette: 
 
Considerato che in questi anni l’Ente ha realizzato e gestito un programma assicurativo adeguato ed allineato 
alla Legge, alla Giurisprudenza, alla Dottrina ed ai Contratti di Lavoro, pur considerando che  la gestione dei 
rischi per l’Ente Pubblico continua ad essere sempre difficile e complessa; 
 
Vista la deliberazione GC n. 65 in data 16/11/2015 immediatamente esecutiva concernente il ricorso ad un 
servizio di brokeraggio assicurativo stante la particolarità della materia tale da richiedere una specifica 
specializzazione; 
  
Ravvisata a tal fine l’opportunità di avvalersi dell’operato di Società specializzata per il servizio di 
brokeraggio assicurativo e di Risk Management al fine di individuare tutti i rischi attinenti all’attività  
dell’Ente e alla proprietà del proprio patrimonio, analizzare le polizze esistenti e continuare a gestire un 
razionale programma assicurativo, tenuto conto che all’interno dell’Ente non esistono esperienze 
professionali elevate in tale materia; 
 
Ritenuto di poter procedere  ai sensi del vigente regolamento interno di esecuzione di lavori, forniture e 
servizi in economia, tenuto conto di quanto previsto dal codice dei contratti pubblici; 
 
Considerato che, dopo aver effettuato un sondaggio in merito, è stata interpellata la RELA BROKER srl, 
Società specializzata in brokeraggio assicurativo verso le Pubbliche Amministrazioni Locali, regolarmente 
iscritta al Registro degli Intermediari di Assicurazione (R.U.I), al n. B000014349 con sede in Genova, Piazza 
della Vittoria n. 12/15, per un servizio di durata biennale che non comporta alcun onere da parte dell’Ente in 
quanto le commissioni verrebbero corrisposte dalle compagnie che detengono i contratti assicurativi; 

 
Considerato che la RELA BROKER srl. si impegna ad offrire i sottoelencati  servizi, con diligenza, nel 
rispetto del codice deontologico, sempre nello spirito di efficienza, efficacia ed economicità per l’Ente: 
1. individuazione dei rischi attinenti alla specifica attività dell’Ente; 
2. analisi delle polizze assicurative esistenti ed individuazione delle coperture occorrenti seguendo il 

programma assicurativo stabilito; 
3. studio sulla prevenzione e protezione; 
4. aggiornamento e revisione delle coperture assicurative a seguito dell’evolversi del mercato e di nuove e 

mutate esigenze dell’Ente; 
5. assistenza per l’effettuazione delle gare per le procedure semplificate predisponendo i testi dei Capitolati 

di polizza; 
6. predisposizione di una apposita relazione in ordine alle offerte pervenute dalle varie Compagnie di 

assicurazione evidenziando quelle che hanno espresso il miglior rapporto qualità/prezzo; 
7. razionalizzazione ed allineamento delle scadenze delle polizze; 
8. assistenza nelle varie fasi di trattazione dei sinistri passivi particolarmente difficili per l’Ente, gestione 

dei sinistri attivi; 
9. elaborazione di un rapporto annuale sullo stato del programma assicurativo che riepiloghi gli interventi 

effettuati e che dia indicazioni sulle strategie suggerite a medio e breve termine; 
10. aggiornamento su tutte le tematiche legislative del mondo assicurativo in relazione alla Pubblica 

Amministrazione Locale; 
11. controllo delle polizze dei fornitori, dei prestatori  di Servizi e degli appaltatori dell’Ente comprese le 

Polizze Fideiussorie; 
12. formazione del Personale e organizzazione di Seminari e di Giornate di Studio;  
 
Osservato che è tradizionalmente funzione del broker quella di mettere in diretta relazione con imprese di 
assicurazione o riassicurazione (imprese alle quali non sia vincolato da impegni di sorta), anche tramite gara, 
soggetti che intendano provvedere con la sua collaborazione alla copertura dei rischi, assistendoli nella 
determinazione del contenuto dei relativi contratti; inoltre il broker fornisce la sua consulenza nella gestione 



  

dei sinistri, trattandosi di un campo di attività che richiede una specifica conoscenza giuridica, diretta in 
particolare verso la Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che l'apporto collaborativo di un broker per l'attività di assistenza finalizzata alla stipulazione di 
polizze in ausilio dell'Amministrazione appare utile, opportuno e conveniente, sia per le competenze tecniche 
dello stesso non reperibili nella struttura interna, sia per la gratuità del servizio essendo per uso notorio 
previsto che la retribuzione delle prestazioni dello stesso avvengano mediante conferimento da parte della 
Società assicuratrice di una provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, nulla essendo dovuto 
in aggiunta da parte dell'assicurato; 
 
Tenuto conto del positivo parere giurisprudenziale di legittimità del conferimento dell’incarico di 
brokeraggio assicurativo da parte della pubblica amministrazione (Cassazione Civile, III, 7 febbraio 2005, n. 
2416; TAR Lazio 15064/2005; Consiglio di Stato, V, 3 giugno 2002, n. 3064; Corte dei Conti Regione 
Sicilia n. 439/2013); 
 
Accertata la regolarità contributiva della RELA BROKER srl;   
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento di disciplina dei contratti; 
 

Visti i decreti sindacali di attribuzione di funzioni ai responsabili dei servizi; 

 

 
D E T E R M I N A 
 

Di incaricare la RELA BROKER srl con sede legale in Genova, Piazza della Vittoria n. 12/15, per il periodo 
01/01/2016 - 31/12/2017, senza tacito rinnovo, del servizio di brokeraggio assicurativo e di Risk 
Management per conto dell’Ente, come in premessa specificato e con reciproca rescindibilità annuale. Allo 
scadere del periodo di cui sopra, l’Ente si riserva la facoltà di confermare il servizio per un analogo periodo, 
previa opportuna comunicazione. Tale estensione temporale, disposta con apposito atto dell’Ente, dovrà 
avvenire alle stesse condizioni normative; 

 
Di approvare l’allegato disciplinare che si considera parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporterà alcun onere per l’Ente; 
 
Di trasmettere copia della presente alla RELA BROKER srl. 
 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 

  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.lgs 267/2000. 
 
Villanova Monferrato, li  11/01/2016 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( RAG. ORNELLA GARBARINO) 

 
 
 

  
 

 
 

  
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 
32 L.69/2009) ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione. 

Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(  DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 
 
 


